
TERÇA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 201410 CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744305

Portaria: 19251/2014
Objetivo: fORMAÇÃO cONTINUADA PARA aRTICULADORES DE 
pROJETOS. 
Fundamento Legal: ARTIGO 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57210357/JEFFERSON NOGUEIRA OTONI (ESPECIALISTA EM 
EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA) / 6.5 diárias (Completa) 
/ de 21/09/2014 a 27/09/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

PORTARIA 184/2014-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744309
BELÉM, 10 DE SETEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 – GS/SEDUC de 
30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO          Portaria 11/2009-GAB/PAD de 28 
de dezembro de 2009, publicada no DOE, edição nº 31579 de 
05/01/2010;
CONSIDERANDO                    os fatos denunciados nos autos 
do Processo nº 108907/2008;
CONSIDERANDO                    o disposto no art. 199, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO Portaria 11/2009-GAB/PAD de 28 
de dezembro de 2009, publicada no DOE, edição nº 31579 de 
05/01/2010;
II – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor de servidores 
desta Secretaria de Estado de Educação, Identifi cação Funcional 
nº 5210941-1, Identifi cação Funcional nº 758043-1, Identifi cação 
Funcional nº 5457742-1, pelo cometimento de transgressões, 
em tese, tipifi cadas nos arts. 177, VI e 178, XXI, da Lei Estadual 
n° 5.810/94;
III – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA 
DO SOCORRO RODRIGUES FONTOURA, Mat. nº. 336068-1, 
DAYSE RUTH TAVARES DA SILVA, Mat. nº. 454680-1 e GEORGINA 
TAVARES SARMANHO, Mat. nº 301973-1, para sob a Presidência 
da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
IV- DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
V – DETERMINAR à Gerência de Registro e Cadastro/CRH/
SEDUC, que adotem as providências de estilo, para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

PORTARIA 185/2014-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744311

BELÉM (PA), 11 DE SETEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 – GS/SEDUC de 
30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO                    a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da Portaria nº. 
139/2014-GAB/PAD de 02 de julho de 2014, publicada no DOE 
n°. 32685 do dia 02 de julho de 2014;
CONSIDERANDO                    os termos do Ofício nº 01/2014-
GAB/PAD, de 10 de setembro de 2014, de lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos Processante;
CONSIDERANDO                  ainda, que, embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744445

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 739448
Portaria: 19141/2014
Objetivo: Acompanhar a gestora na função de motorista, para 
tratar e resolver problemas referentes a URE. 
Fundamento Legal: ARTIGO 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5051924/EVALDO JOSÉ FERREIRA RIBEIRO (PROFESSOR 
CLASSE III / DOCENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 23/09/2014 
a 24/09/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744547

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 739588
Portaria: 19147/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE VISITA TÉCNICA JUNTAMENTE COM O 
TÉCNICO DO MINISTÉRIO DO ESPORTE, PARA AVALIAÇÃO DOS 
EQUIPAMENTE NÁUTICOS. 
Fundamento Legal: ARTIGO 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5890717/PATRICK REIS DE ALMEIDA (TECNICO EM GESTAO 
PUBLICA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 1.5 diárias (Completa) / de 
02/10/2014 a 03/10/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744560

Portaria: 19246/2014
Objetivo: FORMAÇÃO CONTINUADA PARA ARTICULADORES DE 
PROJETOS. 
Fundamento Legal: ARTIGO 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57210416/ELIANE MIRANDA COSTA (ESPECIALISTA EM 
EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA) / 6.5 diárias (Completa) 
/ de 21/09/2014 a 27/09/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744266

Portaria: 19249/2014
Objetivo: FORMAÇÃO CONTINUADA PARA ARTICULADORES DE 
PROJETOS. 
Fundamento Legal: ARTIGO 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57229410/MARIANA GOMES DA SILVA (ESPECIALISTA EM 
EDUCACAO CLASSE II / ESPECIALISTA) / 6.5 diárias (Completa) 
/ de 21/09/2014 a 27/09/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744271

Portaria: 19268/2014
Objetivo: fORMAÇÃO cONTINUADA PARA aRTICULADORES DE 
pROJETOS. 
Fundamento Legal: ARTIGO 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5268060/MARIA ALCILENE SILVA DE SIQUEIRA (ESPECIALISTA 
EM EDUCACAO CLASSE II / ESPECIALISTA) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 21/09/2014 a 27/09/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

PORTARIA 181/2014-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744291
BELÉM, 10 DE SETEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 – GS/SEDUC de 
30 de setembro de 2013.

CONSIDERANDO                   os fatos denunciados nos autos 
do Processo nº 664153/2013;
CONSIDERANDO                   os termos do parecer exarado pela 
Consultora Jurídica da – SAGE/SEDUC;
CONSIDERANDO                   o disposto no art. 199, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor da servidora 
desta Secretaria de Estado de Educação, Identifi cação Funcional 
nº 5803527-2, pelo cometimento, em tese, de falta funcional 
constante de Abandono de Cargo, de acordo com o previsto nos 
art. 178, IV, e 190, II, § 2º da Lei nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MARIA 
JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4, GERBSON 
CORDEIRO NASCIMENTO, Mat. nº 55587256-3 e CÉLIA REGINA 
SOUZA DA CRUZ, Mat. nº. 761303-1, para sob a Presidência 
da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR à Coordenação de Recursos Humanos/CRH/
SEDUC, que adotem às providências de estilo, para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

PORTARIA 182/2014-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744296
BELÉM, 10 DE SETEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 – GS/SEDUC de 
30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO                    os fatos denunciados nos autos 
do Processo nº 480310/2011;
CONSIDERANDO                    os termos do parecer exarado pelo 
Consultor Jurídico do Núcleo de Disciplina e Ética – NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO                    o disposto no art. 199, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor 
desta Secretaria de Estado de Educação, Identifi cação Funcional 
nº 404217-1, pelo cometimento de transgressões, em tese, 
tipifi cadas nos arts. 177, I, II, III, VI e 190, VII, da Lei Estadual 
n° 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MARIA 
JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4, GERBSON 
CORDEIRO NASCIMENTO, Mat. nº 55587256-3 e CÉLIA REGINA 
SOUZA DA CRUZ, Mat. nº. 761303-1, para sob a Presidência 
da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder as diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR à Coordenação de Recursos Humanos/CRH/
SEDUC, que adotem às providências de estilo, para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744299

Portaria: 19250/2014
Objetivo: FORMAÇÃO CONTINUADA PARA ARTICULADORES DE 
PROJETOS. 
Fundamento Legal: ARTIGO 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234136/FABILENE DA SILVA FARIAS (ESPECIALISTA EM 
EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA) / 6.5 diárias (Completa) 
/ de 21/09/2014 a 27/09/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

PORTARIA 183/2014-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744303
BELÉM, 10 DE SETEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 – GS/SEDUC de 
30 de setembro de 2013.


